
COMUNE DI ARTOGNE                                              

PROVINCIA  DI  BRESCIA   

 

       DELIBERAZIONE N.  87 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto:  ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E UTILIZZO IN TERMINI DI CASSA DELLE 

ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE – ESERCIZIO 2025 

 

L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di dicembre alle ore 12.30  nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale 

 

 All'appello risultano:               Presenti           Assenti 

 
1) Barbara BONICELLI             Sindaco  X  
 
2) Fabio CANTONI    Assessore   X 
   
3) Eleonora FONTANA    Assessore  X 
     
4) Alessandro MARTINELLI   Assessore  X 
   
5) Gualtiero COTTI COMETTI            Assessore  X 
 
       Totale  4      1 
    

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Minarelli Roberto, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



DELIBERAZIONE N. 87DEL 13/12/2024  

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E UTILIZZO IN TERMINI DI CASSA DELLE 

ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE – ESERCIZIO 2025 

Si da atto che tutti i presenti partecipano in videoconferenza. 

 

Visto il vigente art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL che recita: 

“1. Il tesoriere, su richiesta dell'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo stesso 

anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel 

penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio. 

 2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con le 

modalità previste dalla convenzione di cui all'articolo 210.  

2-bis. Per gli enti locali in dissesto economico-finanziario ai sensi dell'articolo 246, che abbiano 

adottato la deliberazione di cui all'articolo 251, comma 1, e che si trovino in condizione di grave 

indisponibilità di cassa, certificata congiuntamente dal responsabile del servizio finanziario e 

dall'organo di revisione, il limite massimo di cui al comma 1 del presente articolo è elevato a 

cinque dodicesimi per la durata di sei mesi a decorrere dalla data della predetta certificazione. È 

fatto divieto ai suddetti enti di impegnare tali maggiori risorse per spese non obbligatorie per legge 

e risorse proprie per partecipazione ad eventi o manifestazioni culturali e sportive, sia nazionali che 

internazionali.” 

Visto inoltre il vigente art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL che recita: 

 “1. Gli enti locali, ad eccezione degli enti in stato di dissesto finanziario sino all'emanazione del 

decreto di cui all'articolo 261, comma 3, possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, delle 

entrate vincolate di cui all'art. 180, comma 3, lettera d) per il finanziamento di spese correnti, 

anche se provenienti dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per 

un importo non superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222. I 

movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate di cui all'art. 180, comma 3, sono 

oggetto di registrazione contabile secondo le modalità indicate nel principio applicato della 

contabilità finanziaria.  

2. L'utilizzo di entrate vincolate presuppone l'adozione della deliberazione della giunta relativa 

all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222, comma 1, e viene deliberato in termini generali 

all'inizio di ciascun esercizio ed è attivato dall'ente con l'emissione di appositi ordinativi di incasso e 

pagamento di regolazione contabile.  

3. Il ricorso all'utilizzo delle entrate vincolate, secondo le modalità di cui ai commi 1 e 2, vincola 

una quota corrispondente dell'anticipazione di tesoreria. Con i primi introiti non soggetti a vincolo 

di destinazione viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per 

il pagamento di spese correnti. La ricostituzione dei vincoli è perfezionata con l'emissione di 

appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile.”  

4. Gli enti locali che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi dell'articolo 193 possono, 

nelle more del perfezionamento di tali atti, utilizzare in termini di cassa le entrate vincolate, fatta 



eccezione per i trasferimenti di enti del settore pubblico allargato e del ricavato dei mutui e dei 

prestiti, con obbligo di reintegrare le somme vincolate con il ricavato delle alienazioni.” 

Richiamato l’ art.1 comma 555 della legge 160/2019 (legge di bilancio 2020),  il quale eleva  a cinque 
dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente il limite massimo per il ricorso alle 
anticipazioni di tesoreria, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022: 

(555. Al fine di agevolare il rispetto dei tempi di pagamento di cui al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, il limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria, di 

cui al comma 1 dell’articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

è elevato da tre a cinque dodicesimi per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022.) 

Richiamata altresì la Legge di bilancio 2023 del 29 dicembre 2023, n. 197 che al comma 782 dice: 
”Al comma 555 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, le parole: « dal 2020 al 2022 » 
sono sostituite dalle seguenti: « dal 2020 al 2025»”. 

Richiamato che il comma 782 dell’articolo 1 della Legge di bilancio 2023 (Legge 197/2022) che ha 

modificato il comma 555 dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019 prevedendo che l’anticipazione di 

tesoreria richiedibile dall’Ente Locale può essere pari ai 5/12 (anziché ai 3/12 previsti dall’art. 222 

del TUEL- Decreto Legislativo n. 267 del 2000) delle entrate accertate nel penultimo anno 

precedente, afferenti ai primi tre titoli delle entrate del bilancio. 

Considerato che l'anticipazione attivabile da questo Comune, calcolata in cinque  dodicesimi delle 

entrate accertate dei primi tre titoli (euro  3.266.763,26) nel penultimo anno precedente (anno 2023) 

risulta pari a euro € 1.361.151,36; 

 

TITOLO 

RENDICONTO 

2023 

1 2.251.904,39 

2 263.076,53 

3 751.782,34 

TOTALE E 3.266.763,26 

5/12 1.361.151,36  

 

 

Dato atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri favorevoli di 

cui all'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267;  

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

 

 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-27;160~art1-com555


D E L I B E R A  

 

1. di determinare l’autorizzazione al Tesoriere comunale BPER Banca ad utilizzare in termini di 

cassa per l'anno 2025 le entrate a specifica destinazione giacenti sul conto di tesoreria, ai 

sensi dell'art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL, nel limite massimo di euro    

1.361.151,36;  

2. di determinare, l’autorizzazione al Tesoriere comunale BPER Banca a concedere una 

anticipazione di tesoreria per l'anno 2025, ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000 - 

TUEL, nel limite massimo di euro    1.361.151,36;  

3. di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria a procedere secondo le necessità a 

richiedere al Tesoriere le somme di volta in volta necessarie;  

4. di trasmettere copia della presente deliberazione, per opportuna conoscenza, al Servizio 

Tesoreria dell’ente,  BPER Banca;  

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

            Il Sindaco       Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Barbara Bonicelli  Dr. Roberto Minarelli 

 
 
 
 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI 

CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 

giorni consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

Lì, 

Il responsabile della 

pubblicazione  

                     Dr.ssa Barbara Bonicelli 

 
 

========================================================== 

La presente deliberazione è: 

 
|X| stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 

 
|   | divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° 

giorno dalla pubblicazione. 

Lì,    

           Il Segretario Comunale     

                Dr. Roberto Minarelli 

 


		2024-12-18T09:48:50+0100
	Roberto Minarelli


		2024-12-18T09:48:50+0100
	Roberto Minarelli


		2024-12-18T11:05:19+0100
	Barbara Bonicelli


		2024-12-18T11:05:19+0100
	Barbara Bonicelli




